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Anotace (abstrakt)

Světová výstava v Bruselu 1958 znamenala pro Československo zlomovou událost v oblasti

totalitních dějin kultury. Dodnes slouží jako připomínka vysoké kvality tuzemského

uměleckého řemesla, designu, stejně jako dramatických multimediálních útvarů. V atmosféře

studené války se EXPO 58 stalo symbolickým střetnutním kapitalistických a socialistických

principů státního zřízení, a komparace dovedností a schopností jejich zástupců (Spojených

států a Sovětského svazu). Pozornost návštěvníků i tehdejších médií se však nečekaně upřela

na československou expozici, které vedle tradičních výrobků prezentovala i novátorské

počiny v umělecké i technologické oblasti, a podílela se tak na vzniku nového životního stylu,

označovaného jako tzv. bruselský styl. Právě naše úspěšná účast umožnila československému

dobovému tisku patřičně využít mechanismy propagandy. Na příkladu tří deníků a dvou

týdeníků za použití metod kvalitativního výzkumu se práce pokouší zachytit, jakým

způsobem byla československá účast zobrazována a jakých konkrétních rysů propagandy toto

zobrazení nabývá.

Abstract

The world exhibition in Brussels in 1958 marked an important event in the history of the

Czechoslovakian totalitarian art history. Until today it is still a reminder of the high quality art

handicraft, design and multimedia formation. In the atmosphere of the Cold war the EXPO

58 became a symbolical clash of the capitalist and socialist principles of government and a

comparison of skills and abilities of their representatives (US and USSR). The attention of the

visitors and the media surprisingly concentrated on the Czechoslovakian exposition, which

apart from the traditional products presented also some new initiations in artistic and

technological branches and contributed to the establishment of the so called Brussels life

style. It was the Czechoslovakian success which helped the media to use the mechanisms of
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propaganda. Using three daily newspaper and two weekly magazines this work is trying to

capture how was the Czechoslovakian participation showed to the public and what features of

propaganda were used.
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Úvod

Za téma své diplomové práce jsem si zvolila Světovou výstavu v roce 1958. Domnívám se

totiž, že v dobovém kontextu jde o jedičnou a významnou událost pro český design a

umělecké řemeslo. Navzdory omezeným možnostem vytvořili čeští umělci pozoruhodné

produkty, které ve velké konkurenci dokázaly zaujmout a uspět. Dodnes slouží tato událost

jako nevyčerpatelný inspirační zdroj nejen pro studenty designu, ale pro celou uměleckou

scénu. Před nedávnem byla jako připomenutí této mimořádné události uspořádaná

retrospektivní výstava Bruselský sen. Její pozitivní ohlas pouze potrhl důležitost Světové

výstavy v roce 1958 pro kulturní dějiny celého tehdejšího Československa. Pokud však

chceme dostatečně pochopit, jak mimořádnou událostí se Expo 58 pro Československo stalo,

je nutné zohlednit, jak převládající mezinárodní vztahy a společenské a materiální podmínky,

které měli čeští reprezentati k dispozici, tak současně i atmosféru ve společnosti. Padesátá léta

byly dobou probíhající studené války a prvními pokusy o proniknutí do vesmíru. Američané

si zařizovali domácnosti nejnovějšími elektrotechnickými vymoženostmi a ve volných

chvílích navštěvovali mléčné bary nebo konzerty Elvise Presleyho, Sovětský svaz nepřestával

zbrojit a chystal se vypustit první umělou družici, zatímco západní Evropa se obdivovala

novým směrům ve výtvarném umění a filmu, střední a východní Evropa se vyrovnávala

s druhou pětiletkou a přetrvávajícím nedostatkem spotřebního zboží. V tomto společenském,

kulturním, politickém a ekonomickém klimatu se uskutečnila Světová výstava v Bruselu.

Soupeření velmocí, a tím pádem i socialismu s kapitalismem, se stalo jejím hlavním a

očekávaným tématem. Doslova senzaci pak způsobil pavilon československý, který do tohoto

souboje překvapivě zasáhnul. Vydařená československá prezentace značně posílila

schovívavější přístup k socialistickému zřízení a k železné oponě. Paradoxně se o výstavě a

úspěchu československém pavilonu dozvěděli občané Československa většinou ze

sdělovacích prostředků, poněvadž pouze malý počet lidí měl možnost do Bruselu odcestovat.

A právě sdělovací prostředky, především tisk můžeme považovat za nejvěrnější ukazatel

tuzemské dobové atmosféry. Navzdory tomu, že obraz předkládaných událostí i jejich výběr

samotný podléhal cenzorním opatřením a veškeré prostředky veřejné komunikace se nesly ve

znamení propagandy Komunistické strany, lze si z dostupných informací utvořit poměrně

celistvou představu o životě v tehdejším Českolovensku. Vždyť obsah prostředků masové

komunikace formuje vnímání i myšlení lidí bez ohledu na to, zda-li odpovídá skutečnosti či

nikoliv. Rozhodla jsem se, že se se pokusím rozkrýt, jak tehdejší tisk s událostí pracoval.

Zajímalo mne, jakým způsobem o ni informuje, kolik jí věnuje prostoru či jak se od sebe liší
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zprávy v jednotlivých periodikách. Předpokládala jsem, že podléhá určitým ustáleným

mechanismům, které mají zaručit „nezávadnost“ zveřejněných zpráv. Propaganda

prostupovala veškerým společenským i občanským prostředím a zejména ve sdělovacích

prostřecích byla markantně používána. Jak se však konkrétně projevuje? Disponuje obecně

platnými znaky nebo je proměnlivá dle druhu zprávy? Existuje skrze ustálené fráze či si autoři

přizpůsobují konkrétnímu obsahu zprávy? Avšak nabízí se i otázka, která by tomu všemu

měla předcházet. Totiž, zda-li se opravdu nutně objevuje v každém zveřejněném sdělení.

Pokud ne, mohla by její neexistence v určitých částech obsahu vlastně být potvrzením její

přítomnosti v médiu jako celku? Právě nečekaný úspěch československé účasti na EXPU 58

by mohl být sám o sobě dostatečnou chválou systému. Zvolila jsem tři tituly denního tisku,

jmenovitě Rudé právo, Lidovou demokracii a Mladou frontu, z nichž jsem v období měsíc

před a dva týdny po zahájení výstavy, dále v zhrubě v polovině konání výstavy a měsíc před a

dva týdny po jejím skončení vyhledala publikované články o dané události. Dále jsem si

vybrala dva týdeníky, Literární noviny a Kulturu, ve kterých jsem v celém ročníku 1958

hledala články o Světové výstavy. Na následné komparaci obsahů těchto periodik se pokusím

prostřednictvím metod kvalitativního výzkumu odpovědět alepoň na některé z předcházejících

otázek.
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Historický kontext

1.Studená válka

Celá padesátá léty byla poznamenaná ostrým rozdělením na Západ a Východ, pro které se

vžilo označení studená válka. Počátky konfliktu mezi Spojenými státy a Sovětským svazem

sahají do období druhé světové války, kdy se vytvářely nejrůznějšcí formy spolupráce s cílem

zastavit A. Hitlera a následně si rozdělit sféry vlivu.

1.1.Poválečné uspořádání

„Válka způsobila, že Sovětský svaz – dříve ostrakizovaný stát s pochybnou pověstí – se stal

spolu s Velkou Británií a Spojenými státy zemí, podílející se na rozhodování o poválečném

světě.“1

Pro nadcházející vývoj sehrála nezanedbatelnou roli jaltská konference. V únoru 1945 se

v krymském letovisku Jalta sešli představitelé Velké trojky, Sovětského svazu, Spojených

států amerických a Velké Británie, aby se dohodli na postupu proti nacistickému Německu a

následném poválečném vývoji. Jako místo bylo zvoleno přímořské letovisko na Krymu Jalta.

V hlavním otázce týkající se rozdělení Německa dospěly mocnosti k jednoznačné shodě. Dle

válečné mapy a požadavku Churchilla a Roosevelta bylo rozděleno do čtyř zón, z niž jedna

připadla Francii, dále bylo stanoveno, že zaplatí válečné reparace jako náhradu za škody

způsobené válkou. Berlín pak obsadí všichni společně. Zároveň bylo rozhodnuto o vzniku

OSN, k němuž mělo dojít ve Spojených státech. Součástí dohody bylo i to, že k přijetí

důležitých rozhodnutí Rady bezpečnosti je nutný souhlas všech pěti stálých členů (Británie,

Číny, Francie, Ruska, Spojených států). Nesoulad se naopak projevil v otázce uspořádání

Polska. Přestože měli západní spojenci zájem o posunutí hranic na východě Polska, nakonec

vyhověli požadavku Stalina, který toto území „vyměnil“ za západní hranice na Odře a Nise.

Považovali totiž toto řešení za dočasné. Kromě toho odsouhlasili i spojení exilové polské


[…]


Jindřicha Santara, jehož politicky motivovaná konstatování uprostřed popisných pasáží

působila nepatřičně, jako by bylo vložena čistě v rámci žádaného a očekávaného splnění

úkolu. Přitom autorská svoboda byla poměrně značná, což dokazuje množství reportážních

článků a postřehů, kdy si autor(ka) hraje s jazykem a čtivou formou podává čtenáři své dojmy

a pocity. Nutno podotknout, že v těchto článcích se propagandě šlo vyhnout, což někteří

autoři také činili. Na druhé straně se objevovala identická podoba článků v různých médií,

z čehož lze vyvodit, že si mnozí novináři pomáhali přejímáním (i doslovných) zpráv z ČTK
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(nejvíce asi redakce Lidové demokracie, méně Mladé fronty). Rozsah referování o události i

jeho frekvence se zdají být vyšší u obou týdeníků, které následuje Lidová demokracie a Mladá

fronta. Naopak nejméne se o Světové výstavě v Bruselu 1958 dočeti čtenáři Rudého práva.

128

Závěr

Společenské i politické klima studené války poskytlo prostor pro symbolický střet hodnot a

pricipů protichůdných státních zřízení. Jeho zosobněním se stala právě bruselská výstava,

které se zúčastilo i socialistické Československo. Prezentované výrobky, vystoupení našich

předních uměleckých těles, stejně jako nové multimediální projekty (dramatický útvar na

pomezí filmu a divadla Laterna magika, audivizuální performace polyekran, film Vynález

zkázy kombinující více filmových postupů) nebo naše gastronomické dovednosti doslova

okouzlily celý svět. EXPO 58 nám dodalo ztracenou uměleckou prestiž a navázalo tak na

vysokou úroveň prvorepublikové kultury. Zároveň bylo i skvělou příležitostí KSČ, jak skrze

média legitimizovat své počínání. Jenomže právě dobový tisk rozkrývá kontrast mezi snahou

umělců čerpat z kulturní úrovně první republiky, aby bylo možno konkurovat světovým

trendům a uměleckým směrům, a snahou o dodržení ideologické linie prostřednictvím

socialistických představ o umění a jednostranně zaměřené (kulturní, společenské i umělecké)

orientaci. Přirovnání k první republice pak rezolutně odmítá. „Svobodná Evropa tvrdí:

Československo je na Světové výstavě proto tak nadšeně přijímáno, protože nevystavuje nic

komunistického, ale chlubí se tím, co u nás bylo vytvořeno již dávno před válkou...jestliže se

tu chlubíme něčím, čeho už dosáhla nechvalně známá předmnichovská republika, každý malý

kluk se musí zeptat:a jak byly hodnoceny, prosím, pavilóny Československa na Světových

výstavách v Paříži, New Yorku? Vždyť v Paříži se česká buržoazie nezmohla ani na to, aby

postavila pořádný stánek pro to, co chtěla ukázat...A tak povídání přítelíčků ve Svobodné

Evropě zaniká v hlasech jiných, dodejme i buržoazních novin, jež si nemohou dovolit očividně

tuto skutečnost překrucovat.“398 Pro účel Světové výstavy byly navrhnuty speciální prototypy

(převážně) spotřebních produktů, které v případě zájmu měly být poupraveny k sériové

výrobě a následné pultové distribuci. Umělecké návrhy se vymykaly tehdejším standardům,

stejně jako byly použity materiály pro běžného občana naprosto nedostupné. Kvůli špatné

organizaci a technickým nedostatkům však k slibované realizaci výroby ve velkém nedošlo.

Tím se zavřela cesta k opětovnému navázání obchodních kontaktů se zahraničím, které jsou

nezbytné pro udržení odborové úrovně. Ve sledovaných médií však byly prezentovány jako

typické ukázky československého průmyslu, na které se brzy stanou běžně dostupnými.

Vlastní výstava i její zobrazení v dobovém tisku vykonstruovaly představu, jak by to mělo

398JELÍNEK, Miroslav. Brány se zavírají. Mladá fronta : Deník Československého svazu mládeže. 19. října 1958,

roč. XIV, č. 250, s. 3.
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v Československu vypadat. Koneckonců i scénarista naší expozice Jindřich Santar hovoří o

výstavě a její prezentaci jako o bruselském snu399 (odkaz i k retrospektivní výstavě mapující

naši účast na výstavě). Mechanismy propagandy v československých médií dopomohly

k vytvoření mýtu o tomto bruselském úspěchu. Jeho základem zůstává jediné, co se podařilo

rozšířit mezi veřejnost; zájem zájem o životní styl, o architekturu, design, módu, ale třeba i

trávení volného času.

399 Viz Www.ceskatelevize.cz : i-vysílání [online]. 31.12. 2008 [cit. 2011-01-14]. Retro. Dostupné z WWW:

<http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/208411000360702-retro/>.

130

SUMMARY

EXPO 58 provided us with the lost artistic prestige and tied up with the high standards of the

first republic. It was also a great opportunity for the Communist party of the Czech Republic

to show off in the media and look legitimate. It was the daily newspaper that shows the

contrast of the artists trying to draw something from the cultural level of the first republic so

they could compete with the world trends and artistic directions and also trying to keep up

with the socialist ideology and approach to art which was quite one sided (culturally, socially

and artistically). Their exhibition and its display in media constructed an idea of the Brussels

dream that is how it should have looked like in Czechoslovakia but not how it actually was in

real life. All the media stated basically the same thing about the world exhibition, that it was

explicitly marked by propaganda. Its mechanisms were specific word and sentence selection

or raising certain principles above others. The choice of these mechanisms depended on a

concrete idea of the message that the propaganda wanted to mention. Basically the tendency

of propagandist media grows with the strength of the connection to the communist party. The

tighter the connection the more is the vision biased. In no case it is trying to create fictional

events but only to present the better point of view to certain problematics which the reader

should adopt.
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