KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kacerovská, Soňa

Název práce: Československá účast na Světové výstavě v Bruselu 1958 a její zobrazení v dobovém tisku

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Sládková, Hanka

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce Soni Kacerovské odpovídá schváleným tezím, pouze byla jako jedno ze zkoumaných periodik namísto časopisu Květen zařazena Kultura, což je v práci zdůvodněno (s. 85), zdůvodněno je i rozšíření zkoumaného období, obojí je vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Soňa Kacerovská rozebírá reflexi Expa 58 v dobovém tisku na základě kvalitativní analýzy. Vyhodnocení výzkumu předchází historický i kulturní rámec události (zahrnuje poválečný vývoj a uspořádání, historii světových výstav i československou účast na Expu 58) a teoretická část věnovaná zvolené metodě výzkumu. Autorka zpracovala množství materiálů, na základě kterých přiblížila politické, historické i společenské souvislosti tématu bruselské výstavy. Vytknout by se v tomto ohledu dala snad jen frekvence a rozsáhlost citací, které místy naprosto vyvažují vlastní text autorky.

Stejně důkladně je zpracována část věnovaná kvalitativnímu výzkumu, ať už jde o přiblížení způsobu sběru dat, charakteristiku výzkumného vzorku nebo vlastní analýzu dat. K doložení sledovaných jevů a závěrů analýzy používá Soňa Kacerovská úryvky z dobového tisku.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 7) 4
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Obě součásti diplomové práce jsou rovnocenné a podávají ucelený soubor informací. Při čtení bohužel ruší množství překlepů a chyb.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Analýza mediální reflexe Expa 58 je důležitá pro pochopení všech souvislostí úspěchu bruselského stylu. Práce Soni Kacerovské navíc důkladně přibližuje kontext bruselské výstavy (politickou situaci, historii světových výstav, soudobou společnost i koncepci československého pavilonu) i vlastní kvalitativní analýzu a závěry výzkumu dokládá množstvím úryvků z dobového tisku. Podává tak komplexní obraz "bruselského snu" a ukazuje vliv médií, která ho spoluvytvořila.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Posunulo zpracovávání tématu autorčino vnímání bruselského stylu a jeho odkazu? (podmínky vzniku expozice vs. realita "jednoho dne v Československu")
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!